RESULTADO

EDITAL 005/2019

SELEÇÃO DE NOVOS ALUNOS PARA A

ESCOLA DA BANDA-ESCOLA LYRA DOS CAMPOS

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Fundação Municipal de Cultura, no uso de
suas atribuições, torna público o resultado do Edital 005/2019 – Seleção de Novos
Alunos para a Escola da Banda, unidade integrante da Banda-Escola Lyra dos
Campos, no ano letivo de 2019. Os candidatos aprovados (destacados em azul)
deverão, obrigatoriamente, realizar sua matrícula no período de 11 a 15 de março
de 2019, no horário das 12h às 17h, na secretaria da Banda-Escola Lyra dos Campos,
munidos dos seguintes documentos:

 cópia do RG ou certidão de nascimento;
 cópia do CPF;
 cópia do comprovante de endereço;
 1 foto 3x4.

INICIAÇÃO MUSICAL 1 (sem conhecimento musical)

NOME DO CANDIDATO CURSO
NOTA

PROVA DE
PERCEPÇÃO

NOTA DA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO COLOCAÇÃO
FINAL

Moniqui Rossane Kobiski  clarinete 9,80 9,50 9,68 APTO 1º
Lohanny da Costa do Amaral  clarinete 9,60 9,40 9,52 APTO 2º
Sofia Silva de Freitas  clarinete 9,60 9,40 9,52 APTO 3º
Etyenne França de Jesus  clarinete 9,50 9,30 9,42 APTO 4º
Louise da Costa do Amaral  clarinete 9,40 9,20 9,32 APTO 5º
Yasmim Graboski  clarinete 9,30 9,10 9,22 APTO 6º
Luis Armando Amaral de Oliveira  clarinete 9,10 8,90 9,02 APTO 7º
Ana Carolina Truylo Stefanski  clarinete 8,60 8,40 8,52 APTO 8º
Livia Andrade dos Anjos  clarinete 8,80 8,00 8,48 APTO 10º
Nicole Caroline Xavier Bueno clarinete 8,50 7,80 8,22 APTO 11º
Vitor Mateus Chopek  clarinete 8,10 8,00 8,06 APTO 12º
Késia Alaine França Silva  clarinete 8,00 8,00 8,00 APTO 13º
Francesco Matteo Dago Venancio  clarinete 8,00 7,80 7,92 APTO 9º
Sofia Marques  clarinete 7,80 7,00 7,48 APTO 14º
Livia Sandrino Ferreira  clarinete 7,20 6,00 6,72 APTO 15º
Nylsiellen Silva M. de Medeiros  clarinete 5,80 7,00 6,28 APTO 16º
Luiz Henrique Ap. dos Santos  clarinete *N.C. *N.C. 0,00 NÃO APTO -

NOME DO CANDIDATO CURSO
NOTA

PROVA DE
PERCEPÇÃO

NOTA DA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

COLOCAÇÃO
FINAL

Mellany Bianca Chagas Ferreira  flauta 9,80 9,00 9,48 APTO 1º
Iuri Orupitiuk da Rocha  flauta 9,10 8,50 8,86 APTO 2º
Davi Sowinski  flauta 8,80 8,50 8,68 APTO 3º
Mariana Silva de Freitas  flauta 8,50 8,00 8,30 APTO 4º
João Manoel de A. T. da Silva  flauta 8,00 8,00 8,00 APTO 5º
Ana Clara Fogaça Souza  flauta *N.C. *N.C. 0,00 NÃO APTO -

NOME DO CANDIDATO CURSO
NOTA

PROVA DE
PERCEPÇÃO

NOTA DA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO
COLOCAÇÃO

FINAL

Leandra Gehrke dos Santos  sax alto 9,70 9,50 9,62 APTO 1º
Israel Almeida da Silva  sax alto 9,70 9,00 9,42 APTO 2º
Karen Lila Ribaski Vargas  sax alto 9,50 9,00 9,30 APTO 3º
Kamilly Bianca de Oliveira  sax alto 8,70 8,20 8,50 APTO 4º
Henrique Naoki Kitamura  sax alto 8,50 8,00 8,30 APTO 5º
André Sowinski  sax alto 9,00 7,00 8,20 APTO 6º
Guilherme Stadler de Freitas  sax alto 7,00 9,20 7,88 APTO 7º

NOME DO CANDIDATO CURSO
NOTA

PROVA DE
PERCEPÇÃO

NOTA DA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO
COLOCAÇÃO

FINAL

José Arthur Godinho Jensen  trompete 9,60 9,50 9,56 APTO 1º
Kauã de Jesus de Moura  trompete 9,00 9,00 9,00 APTO 2º
Suelen Maria Ukrainski trompete 8,70 9,00 8,82 APTO 3º
Pedro Sowinski  trompete 9,20 8,00 8,72 APTO 4º
Julia Marques  trompete 9,00 8,00 8,60 APTO 5º

NOME DO CANDIDATO
CURSO

PERCUSSÃO

NOTA
PROVA DE

PERCEPÇÃO
NOTA DA

ENTREVISTA
MÉDIA
FINAL  SITUAÇÃO

COLOCAÇÃO
FINAL

Bernardo Taques  percussão 9,70 9,70 9,70 APTO 1º
Isaque Souza Ruth  percussão 9,90 9,30 9,66 APTO 2º
João Vitor Almeida Souza  percussão 9,60 9,50 9,56 APTO 3º
Ester de Paula Santos  percussão 9,00 9,00 9,00 APTO 4º
Fernanda Yumi Kitamura  percussão 8,80 8,00 8,48 APTO 5º
Higor Gustavo de Miranda  percussão 7,40 8,00 7,64 APTO 6º
Sofia Perrinchelli Bucholdz  percussão 7,30 7,50 7,38 APTO 7º
Nicola Tworeck  percussão 7,20 7,00 7,12 APTO 8º
Gustavo Henrique S. Postanovicz  percussão 6,00 7,00 6,40 APTO 9º
João André Justus Lima Luz  percussão *N.C. *N.C. 0,00 NÃO APTO -

NOME DO CANDIDATO CURSO
NOTA

PROVA DE
PERCEPÇÃO

NOTA DA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

COLOCAÇÃO
FINAL

Carlos Eduardo Weiechineski  tuba 9,70 9,50 9,62 APTO 1º
Kauane Isabele Ferreira  trompa 9,50 9,00 9,3 APTO 2º
Nickolas Quadros Jordão da Silva tuba 9,50 9,00 9,3 APTO 3º
João Vitor Dolinski Chiritt  bombardino 9,00 9,00 9 APTO 4º
Gustavo Alexandre Morais Stival  bombardino 7,70 6,80 7,34 APTO 5º
Emanuel Loureço Ribeiro  bombardino 7,20 6,00 6,72 APTO 6º

NOME DO CANDIDATO CURSO
NOTA

PROVA DE
PERCEPÇÃO

NOTA DA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO
COLOCAÇÃO

FINAL

João Vitor Bencks  trombone 9,50 9,00 9,3 APTO 1º
Luiz Matheus Pereira Teixeira  trombone 7,00 7,00 7 APTO 2º

NOME DO CANDIDATO CURSO
NOTA

PROVA DE
PERCEPÇÃO

NOTA DA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO
COLOCAÇÃO

FINAL

Otavio Schoma Trentim  indefinido *N.C. *N.C. 0 NÃO APTO -
Matheus Soares da Cruz  indefinido *N.C. *N.C. 0 NÃO APTO -
Danilo Szczepanski Matias  indefinido *N.C. *N.C. 0 NÃO APTO -

INICIAÇÃO MUSICAL 2  (com conhecimento musical)

NOME DO CANDIDATO CURSO
NOTA DA

PROVA
PRÁTICA

NOTA DA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO

COLOCAÇÃO
FINAL

Mateus Marcolino Carnauba  clarinete 7,50 9,50 8,30 APTO 1º
Murilo Emanuel Chopek  clarinete 6,40 7,00 6,64 APTO 3º
João Vitor Stadler  clarinete 6,00 6,60 6,24 APTO 2º
Gustavo Barbosa Zela  clarinete 4,40 6,00 5,04 NÃO APTO 4º

NOME DO CANDIDATO CURSO
NOTA DA

PROVA
PRÁTICA

NOTA DA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO
COLOCAÇÃO

FINAL

Vinicius dos Santos Rosa  flauta 8,50 9,00 8,70 APTO 1º
Leonardo Ionak de Freitas flauta 6,60 6,00 6,36 APTO 2º

NOME DO CANDIDATO CURSO
NOTA DA

PROVA
PRÁTICA

NOTA DA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO COLOCAÇÃO
FINAL

Matheus da Silva Barros sax tenor 6,80 9,00 7,68 APTO 1º
Felipe Gabriel Schaarnobai  sax alto 5,70 7,00 6,22 APTO 2º
Matheus Korobinski de Souza sax alto 4,90 8,00 6,14 APTO 3º

NOME DO CANDIDATO CURSO
NOTA DA

PROVA
PRÁTICA

NOTA DA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO COLOCAÇÃO
FINAL

Kauan Henrique Ferreira  trompete 7,50 8,00 7,70 APTO 1º
Rickison Garcia Biscaia trompete 6,50 8,00 7,10 APTO 2º
João Pedro Brandão Pereira  trompete 5,90 7,00 6,34 APTO 3º
Leonardo de Freitas  trompete *N.C *N.C 0,00 NÃO APTO 4º

NOME DO CANDIDATO CURSO
NOTA DA

PROVA
PRÁTICA

NOTA DA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO COLOCAÇÃO
FINAL

Matheus Batista de Geus  percussão 6,20 8,00 6,92 APTO 1º
Kauan de Abreu  percussão *N.C *N.C 0,00 NÃO APTO 2º

NOME DO CANDIDATO CURSO
NOTA DA

PROVA
PRÁTICA

NOTA DA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO
COLOCAÇÃO

FINAL

Alef Jaquetti Lins  trompa** 3,90 9,50 6,14 APTO 1º
**vaga sugerida ao aluno

NOME DO CANDIDATO CURSO
NOTA DA

PROVA
PRÁTICA

NOTA DA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO COLOCAÇÃO
FINAL

Cauã Alexandre F. Carneiro  trombone 6,40 8,00 7,04 APTO 1º

NOME DO CANDIDATO CURSO

NOTA DA
PROVA

PRÁTICA
NOTA DA

ENTREVISTA
MÉDIA
FINAL  SITUAÇÃO

COLOCAÇÃO
FINAL

Otavio Schoma Trentim  indefinido *N.C. *N.C. 0 NÃO APTO -
Matheus Soares da Cruz  indefinido *N.C. *N.C. 0 NÃO APTO -
Danilo Szczepanski Matias  indefinido *N.C. *N.C. 0 NÃO APTO -

Isabela Farías de Lima conhecimento
lira *N.C. *N.C. 0 NÃO APTO -

* NC: não compareceu

Ponta Grossa, 06 de março de 2019.

FERNANDO ROHNELT DURANTE
Presidente da Fundação Municipal de Cultura